ATA Nº 01/2008 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO/2008 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP. Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e oito, terça-feira, 13:00h às 17:00h realizou-se a 1ª sessão de 2008 em reunião plenária extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS-SP, em sua sede, sito no Pátio do Colégio nº 5, 5º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes, conforme lista de presença, os conselheiros: Dirceu Omae, Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, Jair Gomes de Araújo, Lucia Maria Bludeni, Nilton Cesare Padredi, Roberto Von Puttkammer Prado, Gleuda Simone T. Apolinário, Silvana Cappellini, Marlene Popin Velardo, Olga Maria Arruda Gonçalves, Sonia Regina Santos de Jesus Couceiro, Susana de Vasconcelos Dias, Maria Cristina G. Cruz Felippe, José Wilson Bernardes, Osvaldo Sirelli, Marcelo Teixeira, Valéria da Silva Reis Ribeiro, Rosana Maris Silva. Faltas justificadas: Carlos Nambu, Aparecida Maria Rosa Castro, Dulcineia Pastrello, Darcy Diago Finzetto e Veronica Mutti Calderaro Teixeira. Na chamada de presença das 13:30 h., assumiu a titularidade com direito a voz e voto os conselheiros suplentes Maria Cristina Godoy Cruz Fellipe, Jose Wilson Bernardes e Marcelo Teixeira.

Item-1.  Parecer sobre o Documento de SMADS referente ao CREAS. Lido o oficio do GT CREAS (Centro de Referencia da Assistência Social), solicitando uma prorrogação de prazo. A Comissão solicitou o resultado final do projeto para o GT CREAS. A conselheira Lucia apresentou e explicou a aderência do projeto GT CREAS em relação as normas do CNAS, e a Política Nacional de Assistência Social – PNAS. A conselheira Gleuda fez uma explanação do CREAS segundo a visão da SMADS. Feita a leitura do projeto CREAS pela Coordenadora Lucia, destacando-se os pontos alterados no contexto do projeto, e colocado em votação pela presidência, sendo aprovado por unanimidade pelo plenário. Item-2. Discussão e Alteração da Resolução nº 004/2001 – COMAS-SP, que dispõe sobre a Inscrição de Organizações/Entidades Sociais no COMAS-SP. Foi proposto pela maioria do plenário, a leitura da resolução e proposta de alteração até o artigo 12º, e marcado a próxima data para discussão dia 24.06.08 as 13:00 h. Nada mais havendo a tratar, às 17:00h a presidente do Conselho encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, complementada pela lista de presença dos participantes. A ata foi redigida pela 1º secretário Dirceu Omae, após apreciação, feitas as devidas alterações do plenário, foi aprovada e publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo.
PAGE
1